
 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.   145  din  05.12.2014 

 

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri 
şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii  pentru anul 2014 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

05.12.2014; 
Analizând proiectul de hotărâre nr. 38414 din 04.12.2014, privind aprobarea rectificării Bugetului 

de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, iniţiat de Primarul 
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat în timpul ședinței proiectului de hotărâre de către comisiile de 
specialitate nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale și a drepturilor 
conferite de art. 36 şi art. 115 alin. 1 lit. ”b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii 
pentru anul 2014, conform notei de fundamentare nr. 38413/04.12.2014 și a anexelor 2 și 2/3, parte 
integrantă din prezenta hotărâre și rectificarea Bugetului pentru activități finanțate din venituri proprii 
pentru anul 2014, conform notei de fundamentare nr. 7093/04.12.2014 a Spitalului municipal, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2  Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică şi Spitalul Municipal ,,Dr. Cornel Igna” Câmpia 
Turzii,  comunicarea ei facându-se prin intermediul Serviciului Juridic. 
  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 
         Ludovic CSUTAK                                    SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 

 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 16 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 16 ). 

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII 
Nr. 38413 din 04.12.2014 

Nesecret, ex. ___ 

 
 
 
 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

                        al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014 
 
 
 
 Având în vedere : 
-Contractul de finanţare nr. 7568/26.11.2014 înregistrat la noi sub nr. 38.204/03.12.2014 pentru 
Programul național de dezvoltare locală , valoarea cofinanţării din bugetul Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice fiind de 300 mii lei, vizând obiectivul Extindere sediu impozite și 
taxe. 
-comunicarea primită de la Consiliul Județean Cluj, nr. 22.202/28.11.2014, potrivit căreia, prin H.C.J. 
nr. 301/28.11.2014 au fost repartizați 27 mii lei pentru reabilitare clădire Prima Scoală Română 1879, 
din cote defalcate din T.V.A.; 
-adresa nr. 13.384/25.11.2014, înregistrată la noi sub nr. 37.630/26.11.2014, prin care Inspectoratul 
Școlar Județean Cluj avizează redistribuiri de sume destinate finanțării cheltuielilor de personal între 
unitățile de învățământ de pe raza localității; 
-Nota de fundamentare nr. 7.093/04.12.2014 depusă de Spitalul Municipal în vederea rectificării 
bugetului propriu; 
-analizând nivelul încasărilor și plăților până la data de 28.11.2014, propunem rectificarea bugetului de 
venituri și cheltuieli după cum urmează: 
 
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE: 
 
LA VENITURI: 
 
-se suplimentează prevederea la subcapitolul de venituri 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe 
venit cu suma de 150 mii lei, având în vedere încasările operate până la această dată și previziunile 
pentru luna decembrie; 
-se majorează prevederea bugetară la subcap. 11.02.06 Sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea 



 

bugetelor locale cu suma de 27 mii lei; 
-subcap. de venituri 37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare 
se reduce la nivelul de –766,6 mii lei. 
 
 
 
LA CHELTUIELI: 
 
-La Cap. 51.02 Autorități publice se suplimentează prevederea la partea de cheltuieli materiale cu 
suma de 75 mii lei pentru plata achizițiilor de bunuri și servicii necesare bunei desfășurări a activității 
și pentru acțiunile specifice sfârșitului de an, inclusiv pentru grupurile de colindători ce vor veni la 
sediul instituției. 
-La Cap. 65.02 Învățământ se fac redistribuiri de sume destinate acoperirii cheltuielilor de personal, 
astfel încât să poată fi efectuată plata drepturilor salariale personalului din învățământ, conform 
avizului formulat de Inspectoratul Școlar Județean Cluj, astfel: 
 -Grădinița Pinocchio +23 mii lei 
 -Grădinița Lumea Prichindeilor +49,2 mii lei 
 -Școala Gimnazială Avram Iancu +101 mii lei 
 -Liceul Teoretic Pavel Dan -80 mii lei 
 -Școala Gimnazială Mihai Viteazul -30 mii lei 
 -Colegiul Tehnic Victor Ungureanu -63,2 mii lei 
-La Cap. 67.02 Cultură, recreere și religie se alocă suma de 5 mii lei pentru distribuirea de cadouri 
copiilor în cadrul unei acțiuni organizate la Palatul Cultural în data de 06.12.2014. Suma se asigură din 
cadrul bugetului aprobat anterior la partea de cheltuieli materiale. 
 -La Cap. 74.02 Protecția mediului se suplimentează la partea de cheltuieli materiale cu suma de 150 
mii lei  pentru efectuarea lucrărilor de salubrizare pe raza municipiului; 
 
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE: 
 
LA VENITURI: 
 
-se asigură echilibrarea secțiunii de dezvoltare prin diminuarea la subcapitolul de venituri 37.02.04 
Vărsăminte din secțiunea de funcționare cu suma de 75 mii lei, care se transferă înapoi la secțiunea de 
funcționare și se suplimetează cu 27 mii lei, conform H.C.J. nr. 301/2014; 
-se majorează prevederea bugetară la subcap. 39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituțiilor publice cu suma de 500 lei din încasările curente; 
-se majorează la subcapitolul de venituri 42.02.65 Finanțare program național de dezvoltare locală cu 
suma de 300 mii lei. 
 
LA CHELTUIELI: 
 
-La Cap. 51.02  Autorități publice pentru lucrarea de Extindere sediu impozite și taxe, în 
conformitate cu Programul național de dezvoltare locală în baza căruia s-a încheiat contractul de 
finanțare nr. 7.568/26.11.2014, în valoare de 300 mii lei, se diminuează efortul financiar  din bugetul 
local cu suma asigurată de Ministerul Dezvoltării (Anexa 2). Ca urmare sursele de finanțare sunt: 300 
mii lei asigurați prin H.C.J. nr. 95/2014 

 300 mii lei contract finanțare nr. 7.568/26.11.2014 PNDL; 
   45 mii lei buget local (excedent aferent anului 2013). 

-La Cap. 67.02 Cultură, recreere, religie se suplimentează cu suma de 27 mii lei alocată prin H.C.J. 
nr. 301/28.11.2014, pentru asigurarea finanțării necesară obiectivului de investiții reabilitare clădire 
Prima Școală Română 1879.  



 

-La Cap. 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică se solicită  suplimentarea cu 500 lei și 
redenumirea poziției nr. 14 din anexa nr. 2/3, astfel: Revizie proiect tehnic Incubator de afaceri și 
decontare proiect inițial. 

 
  În conformitate cu Nota de fundamentare depusă de Spitalul Municipal nr. 38.351/04.12.2014 se 
solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al unității spitalicești ca urmare a identificării 
unor surse suplimentare de venit și prin redistribuiri de cheltuieli. Toate influențele în buget propuse de 
Spital sunt prezentate în Nota de fundamentare menționată mai sus pe care o atașăm prezentului 
material, ca parte integrantă. 
 
  Deoarece Spitalul Municipal solicită diminuarea plafonului aferent cheltuielilor de personal cu 
suma de 50 mii lei, acesta se va plusa, pentru repartizare integrală a limitei de personal la bugetul 
activităților autofinanțate gestionate de Primărie, prin diminuarea corespunzătoare a sumelor alocate la 
partea de cheltuieli materiale. 
 Față de aceste precizări supunem spre analiză și aprobare rectificarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al municipiului pentru anul 2014. 
 

PRIMAR,                        DIRECTOR EXECUTIV, 
   Radu Ioan HANGA                         Mariana LAZĂR 
 
 
 
      ŞEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE 
              Dorina BOANCĂ 
 
 
        

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII 
Nr.38416 din 04.12.2014 

 
Nesecret/ex.1 

Anexa 2 

L I S T A 
                OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2014 CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA  DE LA BUGET 

                                                                                                                    
Finantate  din: 

Din care: 
Din 
care: 

Ter
men 
PIF Nr. 

crt. 
Nominalizarea pe obiective 

de Investitii 
Valoarea 

totala 

Valoarea 
totala 

actualizat
a 

Total(col 
5 la col 9) 

Surse 
proprii 

Credit
e 

extern
e 

Alte 
surse  

Total 
alocatii 
bugetare 

Buget 
local Buget 

national  
 

Capac. 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 TOTAL, 

din care: 
 
 

8342,79 8342,79 7891,132 88,891 928,86 - 6873,381 5086,9 
1786,48

1 
- - 

 A.LUCRARI IN 
CONTINUARE 
 

3817,49 3817,49 1497 - - - 1497 952,379 544,621 - - 



 

 B.LUCRARI NOI 
 
 

3148,09 3148,09 2331,5 - - - 2331,5 1181,5 1150 - - 

 C.ALTE CHELTUIELI DE 
INVESTITII  1377,21 1377,21 4062,632 88,891 928,86 - 3044,881 2953,021 91,86 -  

 
A. Lucrari in continuare 

TOTAL,din care: 

 

3817,49 3817,49 1497 - - - 1497 952,379 544,621 - 
- 
 

 Compania de Apa Aries 
S.A. 

242 242 242 - - - 242 242 - - - 

1. Alimentare cu apa potabila 
municipiul Campia Turzii 

122 122 122 - - - 122 122 - 550 ml 2014 

2. 
Extindere si reabilitare 
canalizare strazi 
municipiul Campia Turzii 

120 120 120 - - - 120 120 - 400 ml 2014 

 
CONSILIUL LOCAL 
CAMPIA  TURZII 

 

3575,49 3575,49 1255 - - - 1255 710,379 544,621 - - 

1. Construire Hala 
agroalimentara piata 
Unirii municipiul Campia 
Turzii 

1831,08 1831,08 5 - - - 5 5 - 
906 
mp 

2013 

2. 
Reabilitare pod peste raul 
Aries, amplasat pe strada 
Iancu Jianu, km 1+297,54 

1744,41 1744,41 1250 - - - 1250 705,379 544,621 
85,25 

ml 
2014 



 

 
B.LUCRARI NOI 

TOTAL,din care: 

 

3148,09 3148,09 2331,5 - - - 2331,5 1181,5 1150 - - 

1. 
Extindere si modernizare 
retea iluminat public 

124 124 124 - - - 124 124 - 
1550 

ml 
2014 

2. 
Extindere sediu taxe si 
impozite 

645,88 645,88 645 - - - 645 345 300 
141 
mp 

2014 

3. 
Construire Hala 
agroalimentara piata 
Muresului municipiul 
Campia Turzii 

1838,56 1838,56 1050 - - - 1050 200 850 
723 
mp 

2015 

5. 
Reabilitare cladire 
« Prima Scoala 
Romaneasca 1879 » 
municipiul Campia Turzii 

539,65 539,65 512,5 - - - 512,5 512,5 - 
242,56

mp 
2014 

 
C.Alte cheltuieli de 

investitii 

TOTAL,din care: 

 

1377,21 1377,21 4062,632 88,891 928,86 - 3044,881 2953,021 91,86 - - 

1. 
Cap.67.02. 

Cultura, Recreere si Religie 
TOTAL 

- - 298  - - 298 298 - - 
- 

 



 

2. 
Cap.51.02 

Autoritati executive 
TOTAL 

- - 1645,915 - - - 1645,915 1645,915 - - - 

  
3. Cap.70.02 

Locuinte,Servicii si 
Dezvoltare Publica 

TOTAL 
 
 

- - 629,006 - - - 629,006 629,006 - - - 

  
4. Cap.68.02 

Asistenta sociala 
TOTAL 

- - 64 - - - 64 64 - - - 

  
5. Cap.65.02 

Invatamant 
TOTAL 

- - 25 - - - 25 25 - - - 

  
6. 

Cap.54.02 
Alte servicii Publice 
Generale 

- - 53,5 - - - 53,5 53,5 - - - 

  
7. 

Cap.87.10.50 
Alte actiuni economice - - 40,5 40,5 - - - - - - - 

8. Cap.84.02. 
Transporturi - - 40 - - - 40 40 - - - 

  
9. 

Cap.66.10 
Spitale generale 

- - 48,391 48,391 - - - - - - 

 
 
 
 
 



 

10. Cap.51.02 
Proiect « Şomerii din 
Câmpia Turzii spre o nouă 
meserie » 

1377,21 1377,21 1088,32 - 928,86 - 159,46 67,6 91,86 - 2015 

11. Cap.66.02 
Spitale Generale - - 130 - - - 130 130 - - - 

 
 
  ORDONATOR PRINCIPAL DE  CREDITE,                DIRECTOR  EXECUTIV,            SEF SERVICIU INVESTITII,                                      
              P R I M AR ,                                                                                                                                 
       Radu Ioan HANGA           Mariana LAZAR                          Mirela IUREAN   
                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII 
 

 
Nesecret/ex.1 

_______________________________ 
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Tehnică, Serviciul Investiţii 

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr. 16992/2010 

Str. Laminoristilor, nr.2, Tel:  (+40) 264 368 335  Fax (+40) 264 365 467 
mail: primaria@campiaturzii.ro;  www.campiaturzii.ro  

Anexa2/3 

 L I S T A  
POZITIEI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII DEFALCATA  PE CATEGORII DE 

BUNURI 
 

Nominalizarea achizitiilor 
Cap.70.02 

 

UM Cantitate Valoare 
Lei  

1.PUZ parcelare cartier Sarat   12.000 
2.PUD-uri amenajare parcari de resedinta   25.000 
3.Proiect tehnic  Amenajare promenada 
pietonala  strada Baii  

  17.000 

4.Intocmire PUZ-uri pentru zonele nou 
introduse in intravilan 

  10.000 

5.Servicii de consultanta pentru 
elaborarea studiilor de fezabilitate, a 
proiectelor tehnice si a altor studii 
necesare pentru pregatirea proiectelor de 
finantare externa. 

  200.000 

6.Proiect intubare parau Racosa   1.500 
7.Stalpi iluminat ornamental  Buc 56 193.000 
8.Proiectare rampa pentru persoane cu 
dizabilitati 

  2.500 

9.Documentatii topografice imobile   5.000 
10.Documentatie faza PAC-amplasare 
panouri afisaj stradal 

  3.000 

11.Documentatie faza PAD   1.000 
12.Documentatie « Zona de agrement cu 
potential turistic- 3 lacuri » 

  85.000 

13.Studiu de Fezabilitate Modernizare 
strazi-municipiul Campia Turzii 
 

  23.506 

14.Revizie proiect Incubator de afaceri si 
decontare proiect initial 

  50.500 

TOTAL GENERAL   629.006 



                                            _______________________________ 
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________ 

Operator de date cu caracter personal notificat cu  nr._____/20__ 

Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel:  (+40) 264 ________;  fax (+40) 264 ____________ 
mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro  

 
 
 
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE, 
P R I M A R ,                                                                           
Radu Ioan HANGA             DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                                      
                   Mariana LAZAR 
 
 
SEF SERVICIU INVESTITII, 
Mirela IUREAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                            _______________________________ 
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________ 

Operator de date cu caracter personal notificat cu  nr._____/20__ 

Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel:  (+40) 264 ________;  fax (+40) 264 ____________ 
mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII 
SPITALUL MUNICIPAL „DR.CORNEL IGNA” CÂMPIA TURZII 
Str. Avram iancu, nr. 33, cod poștal: 405100 
Adresa email: spitalcampiaturzii@yahoo.com 
Nr. 7093 / 04.12.2014 

 
 

 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
Privind rectificarea bugetului de venituri proprii şi cheltuieli al Spitalului Municipal  

Câmpia Turzii pentru anul 2014 
 

În atenţia ordonatorului de credite, 
Domnul Radu Ioan HANGA  

Spre știința Consiliului Local al municipiului Câmpia Turzii, 
 

 
Având în vedere: 
-prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată, care 

precizează faptul că în lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi cel târziu 
în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite analizează  
execuţia bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în 
raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la 
sfârşitul anului să nu înregistreze plăţi restante; 

-analiza contului de execuţie la data de 02.12.2014; 
 

este necesară rectificarea bugetului de venituri proprii şi cheltuieli al Spitalului 
Municipal „Dr.Cornel IGNA”  Câmpia Turzii, atât la partea de venituri cât şi la partea de 
cheltuieli, după cum urmează: 

 
� La venituri: 

 
- suplimentarea prevederilor bugetare aferente subcap.33.05.30 „Alte venituri din 

concesiuni şi închirieri, cu suma de 800 lei, conform încasărilor realizate la data de 
02.12.2014; 

-suplimentarea prevederilor bugetare aferente subcap.33.08 „Venituri din prestări 
servicii” cu suma de 20.000 lei, în urma analizei încasărilor din contul de execuţie şi a 
estimării veniturilor ce urmează a se încasa până la finalul anului 2014 la această categorie de 
venituri;  

- suplimentarea prevederilor bugetare aferente subcap.31.03 „Venituri din dobânzi” 
cu suma de 200 lei , conform încasărilor realizate la data de 02.12.2014; 

 -suplimentarea prevederilor bugetare aferente subcap.33.21 „Venituri din    
contractele cu casele de asigurări de săntate” cu suma de 60.000 lei, în urma analizei 
încasărilor din contul de execuţie şi a estimărilor până la sfârşitul anului;  

-diminuarea prevederilor bugetare la subcap.33.50 „Alte venituri din  prestări de 
servicii şi alte activităţi” cu suma de 60.000 lei, având în vedere încasările reduse la această 
categorie de venituri, la data de 02.12.2014;   



                                            _______________________________ 
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________ 

Operator de date cu caracter personal notificat cu  nr._____/20__ 

Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel:  (+40) 264 ________;  fax (+40) 264 ____________ 
mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro  

 
� La cheltuieli: 
 

 
-se diminuează prevederea aferentă Titlului I Cheltuieli de personal cu suma de 

50.000 lei,  prin diminuarea  plafonului alocat iniţial, având în vedere necesarul de finanţat 
la această categorie de cheltuială până la finalul anului 2014 şi redirijarea acesteia pentru 
finanţarea cheltuielilor materiale prin majorarea prevederilor bugetare la Titlul II Bunuri şi 
servicii, în sumă totală de 72.303  lei (ţinând cont şi de majorarea veniturilor în sumă de 
22.303 lei) , care va fi distribuită pe articole bugetare în funcţie de necesităţi: 

• 20.04.01 Medicamente +30.000 lei; 
• 20.01.02 Materiale de curăţenie + 5.000 lei; 
• 20.01.03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică +15.000 lei 
• 20.01.30 Alte bunuri şi servicii +22.303 lei; 

Aferent secţiunii de dezvoltare, se  alocă suma de 1.303 lei aferentă cap.39.01 
„Venituri din valorificări de bunuri”, conform încasărilor din contul de execuţie la data de 
02.12.2014. Tot în cadrul secţiunii de dezvoltare se diminuează suma de 1.303 lei aferentă 
cap.37.04 „Vărsăminte din secţiunea de funcţionare” cu suma de 1.303 lei, modificare care 
se reflectă corespunzător şi în cadrul secţiunii de funcţionare prin diminuarea cu aceeaşi sumă 
a prevederilor aferente cap.37.03 „Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare”. 

În sensul precizărilor de mai sus, se propune modificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli cu suma totală de 22.303 lei, în sens pozitiv, atât la partea de venituri cât şi la partea 
de cheltuieli. 

 
 
 
 
 
 

Manager,                                                                              
          Director financiar-contabil, 

Dr Tiberiu Ioan VEDEAN                                                           
            Ec. Maria Monica CHEREJDI 
 
 
 
 

 


